


Edição 1.721 | Ano 11
08 de fevereiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DISPENSA

RATIFICAÇÃO E EXTRATOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: IMH3ZUZV-PG9IZYUW-EEQ7X7XH-WZY8HDOA
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA 

 

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro -   Acajutiba – Bahia - CEP: 48.360-000 
Fone-Fax: (75) 3434-2022    CNPJ: 13.696.521/0001-77 

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008-2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001-2024 

 
CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de Dispensa de Licitação, 
que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do fornecedor, quanto pela 
justificativa dos preços, vez que a empresa apresentou o menor preço global;  
 
CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que 
comprovam que a contratada possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o 
contrato, conforme preconizado no artigo 72 e seus respectivos incisos da Lei Federal 
14.133/2021; 
 
CONSIDERANDO que o Parecer Técnico da Comissão de Contratação que prevê que a 
Dispensa de Licitação está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c artigo 75, inciso II 
da Lei Federa! 14.133/2021; 
 
CONSIDERANDO que o Parecer Jurídico atesta que foram cumpridas as exigências legais e 
os requisitos mínimos para a contratação;  
 
No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII 
da Lei Federal 14.133/2021, AUTORIZO a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001-2024, nos 
termos descritos abaixo: 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PÃES DE FORMA PARCELADA PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ACAJUTIBA – BA. 

CONTRATADO: 51.240.110 MARGARIDA ZILAR MENDES DOS REIS SANTOS 
(PANIFICADORA TOP PAO), CNPJ: 51.240.110/0001-61, situado a Rua 
Orencio Couto, 287, Sala, Centro, Acajutiba – BA, CEP: 48.360-000 

VALOR:  R$ 17.250,00. 

VIGÊNCIA: (Contada a partir da data 

de assinatura do contrato). 
12 (doze) meses. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, Inciso II da lei federal nº 14.133/2021. 

 
DETERMINO, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento 
ao preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do 
público em sítio eletrônico oficial. 

 
 

Acajutiba – BA, 29 de janeiro de 2024. 

 
________________________________________ 

Alexsandro Menezes de Freitas 
Prefeito Municipal 

Edição 1.721 | Ano 11
08 de fevereiro de 2024

Página 3

RATIFICAÇÃO E EXTRATOS

Certificação Digital: IMH3ZUZV-PG9IZYUW-EEQ7X7XH-WZY8HDOA
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA 

 

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro -   Acajutiba – Bahia - CEP: 48.360-000 
Fone-Fax: (75) 3434-2022    CNPJ: 13.696.521/0001-77 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 018-2024 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PÃES DE FORMA PARCELADA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ACAJUTIBA – BA. 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Acajutiba – BA 
CONTRATADO: 51.240.110 MARGARIDA ZILAR MENDES DOS REIS SANTOS 
(PANIFICADORA TOP PAO), CNPJ: 51.240.110/0001-61. 
VALOR GLOBAL: R$ 17.250,00 (dezessete mil e duzentos e cinquenta reais). 
DATA DE ASSINATURA: 29/01/2024. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso II da Lei n° 14.133/2021. 
 

Edição 1.721 | Ano 11
08 de fevereiro de 2024

Página 4

Certificação Digital: IMH3ZUZV-PG9IZYUW-EEQ7X7XH-WZY8HDOA
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA 

 

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro -   Acajutiba – Bahia - CEP: 48.360-000 
Fone-Fax: (75) 3434-2022    CNPJ: 13.696.521/0001-77 

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010-2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003-2024 

 
CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de Dispensa de Licitação, 
que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do fornecedor, quanto pela 
justificativa dos preços, vez que a empresa apresentou o menor preço global;  
 
CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que 
comprovam que a contratada possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o 
contrato, conforme preconizado no artigo 72 e seus respectivos incisos da Lei Federal 
14.133/2021; 
 
CONSIDERANDO que o Parecer Técnico da Comissão de Contratação que prevê que a 
Dispensa de Licitação está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c artigo 75, inciso II 
da Lei Federa! 14.133/2021; 
 
CONSIDERANDO que o Parecer Jurídico atesta que foram cumpridas as exigências legais e 
os requisitos mínimos para a contratação;  
 
No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII 
da Lei Federal 14.133/2021, AUTORIZO a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003-2024, nos 
termos descritos abaixo: 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 

FORNECIMENTO DE CAMISETAS PERSONALIZADAS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA JORNADA PEDAGÓGICA 
REALIZADA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICIPIO DE ACAJUTIBA – BA. 

CONTRATADO: JKM COMERCIO INDUSTRIA DE CONFECÇÕES E SILK-SCREEN 
LTDA, CNPJ: 00.773.352/0001-80. 

VALOR:  R$ 13.930,00 (treze mil, novecentos e trinta reais) 

VIGÊNCIA: (Contada a partir da data 

de assinatura do contrato). 
06 (seis) meses. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, Inciso II da lei federal nº 14.133/2021. 

 
DETERMINO, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento 
ao preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do 
público em sítio eletrônico oficial. 

 
 

Acajutiba – BA, 29 de janeiro de 2024. 

 
________________________________________ 

Alexsandro Menezes de Freitas 
Prefeito Municipal 

Edição 1.721 | Ano 11
08 de fevereiro de 2024

Página 5

Certificação Digital: IMH3ZUZV-PG9IZYUW-EEQ7X7XH-WZY8HDOA
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA 

 

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro -   Acajutiba – Bahia - CEP: 48.360-000 
Fone-Fax: (75) 3434-2022    CNPJ: 13.696.521/0001-77 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 019-2024 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 
CAMISETAS PERSONALIZADAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA JORNADA 
PEDAGÓGICA REALIZADA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICIPIO DE ACAJUTIBA – BA. 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Acajutiba – BA 
CONTRATADO: JKM COMERCIO INDUSTRIA DE CONFECÇÕES E SILK-SCREEN LTDA, 
CNPJ: 00.773.352/0001-80. 
VALOR GLOBAL: R$ 13.930,00 (treze mil, novecentos e trinta reais). 
DATA DE ASSINATURA: 29/01/2024. 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso II da Lei n° 14.133/2021. 
 

Edição 1.721 | Ano 11
08 de fevereiro de 2024

Página 6

Certificação Digital: IMH3ZUZV-PG9IZYUW-EEQ7X7XH-WZY8HDOA
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA 

 

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro -   Acajutiba – Bahia - CEP: 48.360-000 
Fone-Fax: (75) 3434-2022    CNPJ: 13.696.521/0001-77 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013-2024 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO ESPECIALIZADA PARA REALIZAR AÇÕES 
FORMATIVAS NA PRÉ-JORNADA PEDAGÓGICA E JORNADA PEDAGÓGICA 2024, 
DESTINADA A PROFESSORES, OFICINEIROS, COORDENADORES E SUPERVISORES 
PEDAGÓGICOS, GESTORES ESCOLARES E EQUIPE TÉCNICO-PEDAGÓGICA DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DE ACAJUTIBA - BA. 
 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Acajutiba – BA 
CONTRATADO: INSTITUTO CHAPADA DE EDUCACAO E PESQUISA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n° 08.542.264/0001-89. 
VALOR GLOBAL: R$ 31.622,80 (trinta e um mil, seiscentos e vinte e dois reais e oitenta 
centavos). 
DATA DE ASSINATURA: 23/01/2024. 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, Inciso XV da Lei Federal nº 14.133/2021. 
 

Edição 1.721 | Ano 11
08 de fevereiro de 2024

Página 7

Certificação Digital: IMH3ZUZV-PG9IZYUW-EEQ7X7XH-WZY8HDOA
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA 

 

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro -   Acajutiba – Bahia - CEP: 48.360-000 
Fone-Fax: (75) 3434-2022    CNPJ: 13.696.521/0001-77 

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016-2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004-2024 

 
CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de Dispensa de Licitação, 
que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do fornecedor, quanto pela 
justificativa dos preços, vez que a empresa apresentou o menor preço global;  
 
CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que 
comprovam que a contratada possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o 
contrato, conforme preconizado no artigo 72 e seus respectivos incisos da Lei Federal 
14.133/2021; 
 
CONSIDERANDO que o Parecer Técnico da Comissão de Contratação que prevê que a 
Dispensa de Licitação está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c artigo 75, inciso XV 
da Lei Federal 14.133/2021; 
 
CONSIDERANDO que o Parecer Jurídico atesta que foram cumpridas as exigências legais e 
os requisitos mínimos para a contratação;  
 
No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII 
da Lei Federal 14.133/2021, AUTORIZO a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004-2024, nos 
termos descritos abaixo: 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO ESPECIALIZADA PARA REALIZAR 

AÇÕES FORMATIVAS NA PRÉ-JORNADA PEDAGÓGICA E JORNADA 
PEDAGÓGICA 2024, DESTINADA A PROFESSORES, OFICINEIROS, 
COORDENADORES E SUPERVISORES PEDAGÓGICOS, GESTORES 
ESCOLARES E EQUIPE TÉCNICO-PEDAGÓGICA DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DE ACAJUTIBA - BABA. 

CONTRATADO: INSTITUTO CHAPADA DE EDUCACAO E PESQUISA, CNPJ: 
08.542.264/0001-89. 

VALOR:  R$ 31.622,80 (trinta e um mil, seiscentos e vinte e dois reais e oitenta 
centavos) 

VIGÊNCIA: (Contada a partir da data 

de assinatura do contrato). 
06 (seis) meses. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, Inciso XV da Lei Federal nº 14.133/2021. 

 
DETERMINO, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento 
ao preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do 
público em sítio eletrônico oficial. 

 

Acajutiba – BA, 23 de janeiro de 2024. 

________________________________________ 

Alexsandro Menezes de Freitas 
Prefeito Municipal 

Edição 1.721 | Ano 11
08 de fevereiro de 2024

Página 8

Certificação Digital: IMH3ZUZV-PG9IZYUW-EEQ7X7XH-WZY8HDOA
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA 

 

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro -   Acajutiba – Bahia - CEP: 48.360-000 
Fone-Fax: (75) 3434-2022    CNPJ: 13.696.521/0001-77 

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010-2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005-2024 

 
CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de Dispensa de Licitação, 
que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do fornecedor, quanto pela 
justificativa dos preços, vez que a empresa apresentou o menor preço global;  
 
CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que 
comprovam que a contratada possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o 
contrato, conforme preconizado no artigo 72 e seus respectivos incisos da Lei Federal 
14.133/2021; 
 
CONSIDERANDO que o Parecer Técnico da Comissão de Contratação que prevê que a 
Dispensa de Licitação está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c artigo 75, inciso II 
da Lei Federa! 14.133/2021; 
 
CONSIDERANDO que o Parecer Jurídico atesta que foram cumpridas as exigências legais e 
os requisitos mínimos para a contratação;  
 
No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII 
da Lei Federal 14.133/2021, AUTORIZO a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005-2024, nos 
termos descritos abaixo: 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS RELATIVOS À CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE 
TESTEIRAS (BANNERS) DE PALCO, ADESIVOS E CRACHÁS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA TRADICIONAL FESTA DA 
PADROEIRA, NOSSA SENHORA DAS CANDEIAS, REALIZADA NA 
SEDE DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA – BA. 

CONTRATADO: EVERTON DE CARVALHO SANTOS - CNPJ: 20.261.990/0001-29. 
VALOR:  R$ 15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais) 

VIGÊNCIA: (Contada a partir da data 

de assinatura do contrato). 
03 (três) meses. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, Inciso II da lei federal nº 14.133/2021. 

 
DETERMINO, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento 
ao preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do 
público em sítio eletrônico oficial. 

 
 

Acajutiba – BA, 30 de janeiro de 2024. 

 
________________________________________ 

Alexsandro Menezes de Freitas 
Prefeito Municipal 

Edição 1.721 | Ano 11
08 de fevereiro de 2024

Página 9

Certificação Digital: IMH3ZUZV-PG9IZYUW-EEQ7X7XH-WZY8HDOA
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA 

 

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro -   Acajutiba – Bahia - CEP: 48.360-000 
Fone-Fax: (75) 3434-2022    CNPJ: 13.696.521/0001-77 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 021-2024 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS RELATIVOS À CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESTEIRAS (BANNERS) DE 
PALCO, ADESIVOS E CRACHÁS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA TRADICIONAL 
FESTA DA PADROEIRA, NOSSA SENHORA DAS CANDEIAS, REALIZADA NA SEDE DO 
MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA – BA. 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Acajutiba – BA 
CONTRATADO: EVERTON DE CARVALHO SANTOS - CNPJ: 20.261.990/0001-29. 
VALOR GLOBAL: R$ 15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais). 
DATA DE ASSINATURA: 30/01/2024. 
VIGÊNCIA: 03 (três) meses. 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso II da Lei n° 14.133/2021. 
 

Edição 1.721 | Ano 11
08 de fevereiro de 2024

Página 10

Certificação Digital: IMH3ZUZV-PG9IZYUW-EEQ7X7XH-WZY8HDOA
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br


	DISPENSA
	RATIFICAÇÃO E EXTRATOS


		2024-02-08T17:28:20-0300




